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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Важнейшей стратегической задачей совре-

менной системы образования является обеспечение мировоззренческого и тех-

нологического суверенитета экономики страны, в которой ведущую роль играет

система среднего профессионального образования (далее – СПО), занимающаяся

подготовкой высококвалифицированных специалистов новой инженерно-техно-

логической формации, способных эффективно решать жизненно-профессио-

нальные задачи, и ориентированная на создание условий для раскрытия их та-

лантов и самореализации. Научное исследование посвящено одному из перспек-

тивных направлений повышения качества профессиональной подготовки специ-

алистов среднего звена в соответствии с запросом экономики и общества с целью

достижения технологического суверенитета страны.

В условиях трансформационных изменений ценностей, целей и функций

профессионального образования, зафиксированных в проекте «Профессионали-

тет» и Федеральном образовательном стандарте среднего профессионального

образования (далее – ФГОС СПО), актуализировались вопросы разработки каче-

ственного нового содержания и технологии его освоения, создания условий для

формирования нового профессионализма высококвалифицированных специали-

стов, способных проектировать средствами своей профессии образовательные

ситуации исследовательского характера для студентов колледжа.

Важное место в подготовке обучающихся колледжей занимают общепрофес-

сиональные дисциплины, содержание которых представляет собой уникальный,

постоянно развивающийся, динамичный блок в составе общей программы профес-

сиональной подготовки, направленный на формирование надпрофессиональных

исследовательских компетенций и освоение новых норм профессиональной

научно-исследовательской деятельности работников системы СПО и определяю-

щий повышение уровня конкурентоспособности её выпускников на рынке труда.

Анализ практики системы высшего образования и СПО показал, что в сфере

СПО практически отсутствуют выполненные студентами исследования практико-

ориентированного характера, требующие конструктивных производственных реше-

ний и применения информационно-аналитических и исследовательских умений. В

то же время умение осуществлять полный исследовательский цикл лежит в основе

рационализаторской деятельности специалистов, которая становится чрезвычайно

важной в современной геополитической ситуации, когда отдельные производствен-

ные процессы и технологические цепочки необходимо достаточно оперативно ре-

нормировать и качественного проектировать системные изменения.

Таким образом, актуальность формирования исследовательской культуры и

исследовательского типа мышления студентов колледжа в процессе освоения обще-

профессиональных дисциплин обусловлена ценностно-целевыми установками раз-

вития непрерывного профессионального образования и требованиями стандартов

нового поколения на подготовку высококвалифицированных кадров в системе СПО,

способных обеспечить технологический и мировоззренческий суверенитет.
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Степень разработанности проблемы исследования. Научно-педагогиче-

ские исследования и публикации, всесторонний анализ которых позволил поста-

вить исследовательские задачи и найти общий способ решения проблемы науч-

ного исследования по формированию исследовательских умений у студентов

колледжа, можно сгруппировать по направлениям научного поиска.

Первое направление научного поиска работ связано с трудами научных школ

С.Я. Батышева и А.М. Новикова, посвященными теории непрерывного образования

и профессиональной педагогики; Н.С. Глуханюк и Э.Ф. Зеера, раскрывающими

психолого-методологические аспекты профессионального образования; Г.Д. Буха-

ровой и Н.Е. Эргановой, охватывающими исследования в области дидактики и ме-

тодики профессионального обучения. Раскрытию процессов развития нового про-

фессионализма специалистов СПО посвящены работы В.И. Блинова, В.А. Ермо-

ленко, Е.Я. Когана, С.М. Марковой, А.И. Савостьянова и др., в которых характери-

зуются психолого-педагогические условия организации процесса практико-ориен-

тированного обучения и профессионального воспитания.

Второе направление раскрывается в исследованиях, посвященных профес-

сиональной подготовке специалистов среднего звена: рассмотрены вопросы ор-

ганизации трудовой и профессиональной подготовки на политехнической основе

(П.Р. Атутов); понятие продукта профессиональной деятельности и процесса его

получения с позиций производителя и потребителя (Г.В. Астратова); формиро-

вание готовности и мотивации обучающихся в рамках обучения общетехниче-

ским дисциплинам (В.М. Брагинский, Р.К. Гильманова, А.Б. Мухамбетова); ме-

тоды непрерывного совершенствования и обновления профессиональных зна-

ний, имеющих прикладной характер (Г.С. Гутаров, В.М. Зуев, Н.М. Скородумов,

В.В. Шапкин).

Третье направление научного поиска связано с вопросами организации ис-

следовательской деятельности и развития исследовательских умений у студен-

тов. Ученые В.И. Андреев, В.В. Гузеев, И.В. Карасева, Е.А. Острикова рассмат-

ривают исследовательские умения в качестве средства приобретения новых зна-

ний и новых способов деятельности в любой сфере человеческой культуры;

М.А. Данилова, С.И. Панькина, П.В. Середенко раскрывают ядро исследователь-

ской деятельности (умения, задачи, операции, действия). В данном направлении

особую группу составляют работы, раскрывающие понятие «исследовательская

компетентность» с опорой на принципы и положения компетентностного под-

хода (М.Н. Алешина, Ю.Т. Антонова, Ж.С. Афанасьева, С.Г. Коротков, И.В. Сер-

геева, А.В. Хуторской и др.).

Анализ работ в контексте исследуемой проблемы формирования исследо-

вательских умений обучающихся в сфере СПО показал, что предлагаемое ныне

содержание общепрофессиональных дисциплин и общих профессиональных об-

разовательных программ не учитывает возросшие требования к профессиональ-

ной подготовке специалистов среднего звена, при организации профессиональ-

ного обучения студентов колледжа разрабатываются модули с преобладанием

информирующих форматов работы.

Проведенный анализ научной литературы и практики профессионального

образования позволил выявить следующие противоречия:
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– на социально-педагогическом уровне – между потребностью совре-

менного общества в высококвалифицированных специалистах среднего звена,

способных к принятию в своей профессиональной деятельности интеллектуаль-

ных решений, соответствующих приоритетам социально-экономического и про-

странственного развития России, и недостаточной сформированностью соответ-

ствующих ценностно-целевых ориентиров профессиональной подготовки на

уровне СПО;

– на научно-педагогическом уровне – между потребностью в модерниза-

ции содержания и технологий профессионального образования в направлении

обеспечения опережающей подготовки специалистов для высокотехнологичных

отраслей экономики и недостаточной разработанностью основанных на передо-

вых научных подходах условий и механизмов общепрофессиональной подго-

товки в направлении формирования исследовательских умений обучающихся;

– на нaучно-метoдическом уpoвне – между необходимостью формирова-

ния и развития профессиональной готовности специалистов среднего звена к ис-

следовательской деятельности в процессе профессиональной подготовки и от-

сутствием научно обоснованной модели формирования исследовательских уме-

ний у студентов колледжа.

Представленные противоречия позволяют сформулировать проблему иссле-

дования: каковы теоретико-методологические основы разработки концептуальной

модели формирования исследовательских умений студентов колледжа и условия ее

реализации при изучении программ общепрофессиональных дисциплин?

Научная и практическая значимость и недостаточная разработанность про-

блемы обусловили выбор темы исследования: «Формирование исследователь-

ских умений студентов колледжа в процессе изучения общепрофессиональных

дисциплин».

Решение поставленной проблемы осуществлялось в соответствии с направ-

лениями работы, зафиксированными в паспорте научной специальности 5.8.7. Ме-

тодология и технология профессионального образования: п.13. Проектирование со-

держания, методов, дидактических систем и технологий профессионального обра-

зования. Системы проектирования и оценивания результатов профессионального

образования; п.17. Подготовка кадров в образовательных организациях среднего

профессионального образования.

Объект исследования: процесс изучения общепрофессиональных дисци-

плин в условиях среднего профессионального образования.

Предмет исследования: формирование исследовательских умений сту-

дентов колледжа при изучении общепрофессиональных дисциплин.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и в ходе

опытнo-экспериментальной апробации проверить эффективность модели фор-

мирования исследовательских умений студентов колледжа в процессе изучения

общепрофессиональных дисциплин.

Гипотеза исследования. В ходе научного исследования было выдвинуто

предположение, что процесс формирования исследовательских умений студен-

тов колледжа при изучении общепрофессиональных дисциплин обеспечит эф-

фективную подготовку высококвалифицированных специалистов, мотивирован-
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ных на непрерывный рост в профессиональной деятельности, если:

– в качестве исследовательских умений обучающихся будет рассматриваться

система познавательных и практических действий, составляющих ориентировоч-

ную основу исследовательской деятельности специалиста;

– содержательно-процессуальная модель обучения, направленная на фор-

мирование исследовательских умений студентов колледжа, будет полностью со-

ответствовать структуре исследовательской деятельности обучающихся;

– будет создана система содержательно-деятельностных условий, включа-

ющая модули общепрофессиональных дисциплин, проектируемые в виде си-

стемы исследовательских задач, задачные формы их освоения студентами кол-

леджа, инструменты экспертно-критериального оценивания уровней сформиро-

ванности исследовательских умений;

– учебный процесс, направленный на формирование исследовательских

умений студентов колледжа, будет представлять собой динамическую систему

профессионально-исследовательских заданий, в которых описывается проблем-

ная профессиональная и практическая ситуация и ее решение осуществляется в

логике исследовательской деятельности;

– в качестве критериев сформированности исследовательских умений сту-

дентов колледжа выступят группы индикаторов, соответствующие исследова-

тельским задачам, выполняемым исследовательским действиям и характеристи-

кам уровней сформированности исследовательских умений.

В соответствии с проблемой, целью и гипотезой были определены задачи:

1. Научно обосновать комплекс подходов к организации процесса изуче-

ния общепрофессиональных дисциплин, направленного на формирование иссле-

довательских умений студентов в условиях реализации программы подготовки

обучающихся СПО.

2. Разработать системно-процессную модель профессиональной подго-

товки, модульное содержание и задачные формы овладения обучающимися кол-

леджа исследовательскими умениями.

3. Охарактеризовать систему педагогических условий процесса формиро-

вания исследовательских умений студентов колледжа при изучении общепро-

фессиональных дисциплин.

4. Определить сущность, состав, критерии и уровни сформированности ис-

следовательских умений обучающихся на основе профессионально-исследователь-

ских заданий и построения проблемных ситуаций.

5. Выявить эффективность реализации системно-процессной модели форми-

рования исследовательских умений студентов колледжа.

Теоретико-методологическую основу исследования составляет про-

ектно-исследовательская методология, позволяющая строить учебно-исследова-

тельские и исследовательские ситуации, направленные на формирование иссле-

довательских умений и проектно-исследовательских способностей обучаю-

щихся, и осуществлять целенаправленную работу по построению учебно-иссле-

довательских и образовательно-преобразующих практик СПО в целом.

В качестве теоретической основы приняты идеи, положения и системооб-

разующие принципы, раскрытые в работах:
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– И.В. Байденко, И.А. Зимней, И.В. Ильиной, А.Г. Каспржака, П.Ф. Куб-

рушко, Ю.П. Пережегиной, А.В. Савенкова, В.А. Сластенина, Э.Ф. Шариповой,

Л.В. Шкериной и др., представляющих модульный и компетентностный под-

ходы к построению общепрофессиональных дисциплин в виде блоков и модулей,

направленных на формирование различных компетенций и практического опыта

в профессиональной деятельности;

– А.Г. Асмолова, Л.С. Выготского, В.В. Давыдова, А.Н. Леонтьева, В.И. Сло-

бодчикова, В.Д. Шадрикова, раскрывающих системно-деятельностный и системно-

процессный подходы, позволяющие видеть исследовательскую деятельность в раз-

витии и как важную составляющую профессиональной деятельности;

– Н.В. Гуцко, Г.А. Игнатьевой, М.В. Кобяковой, А.В. Леонтовича,

А.С. Обухова и др., изучающих закономерности и идеи задачного подхода, обес-

печивающие построение содержания в виде системы исследовательских задач,

реализуя трансформацию учебной деятельности в профессиональную;

– С.Я. Батышева, А.Д. Гонеева, В.В. Зарубиной, Г.М. Коджаспирова,

А.К. Марковой, Л.М. Митиной, В.В. Николиной, О.Н. Олейниковой, А.Г. Паш-

кова, А.Ю. Петрова, Ф.В. Повшедной, В.Д. Симоненко С.Е. Старостиной,

М.А. Фахретдиновой и др., разработавших методологические основы професси-

онального обучения и воспитания, концепции проектирования программ про-

фессионального образования.

Для решения поставленных в работе исследовательских задач на разных эта-

пах использовалась совокупность различных методов исследования: в группу тео-

ретических вошли анализ научной литературы и нормативных документов по про-

блемам профессионального образования, описание и сравнение опыта подготовки

специалистов; группу эмпирических составили анкетирование, организация

опытно-экспериментальной работы, консультирование, тестирование, беседа, дис-

куссия; группа математической и статистической обработки полученных данных с

применением коэффициента корреляции Пирсона.

Опытно-экспериментальная работа проводилась на базе ГБПОУ ЯНАО

«Губкинский профессиональный колледж», ГБПОУ ЯНАО «Ноябрьский колледж

профессиональных и информационных технологий», КОГБОАУ «Вятский тор-

гово-промышленный техникум». В ней принял участие 401 человек, в том числе

студенты 2-4 курсов в количестве 355 человек, 46 преподавателей колледжей.

Основные этапы исследования. Научное исследование проводилось в три этапа:

Первый этап: 2017-2018 гг. – теоретический: анализировалось состояние про-

блемы подготовки специалистов системы СПО, осуществлялась постановка и кор-

ректировка цели и задач исследования; формулировалась гипотеза; осуществлялось

проектирование модели формирования исследовательских умений.

Второй этап: 2019-2022 гг. – опытно-экспериментальная работа: теорети-

ческое обоснование основных положений диссертационного исследования; раз-

работка научно-понятийного аппарата исследования; конкретизация уровневых

характеристик исследовательских умений студентов; анализ данных поэтапной

организации опытно-экспериментальной работы.

Третий этап: 2022-2024 гг. – на завершающем этапе осуществлялось сопо-

ставление выдвинутых гипотетических предложений с полученными научными и
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практическими результатами опытно-экспериментальной работы, их обобщение

и типологизация, выявление прогностического потенциала научного исследова-

ния в сфере теории и технологии профессионального образования.

Научная новизна результатов исследования состоит в том, что:

– определена сущность исследовательских умений студентов колледжа как

основного компонента их готовности к осуществлению исследовательской дея-

тельности в профессиональной сфере;

– построена содержательно-процессуальная модель формирования исследо-

вательских умений студентов колледжа, соответствующая логике организации ис-

следовательской деятельности в профессиональной сфере;

– выявлены содержательно-деятельностные условия формирования иссле-

довательских умений обучающихся по программам СПО, включающие ком-

плекс взаимосвязанных компонентов: общепрофессиональные дисциплины и

модули в составе основной профессиональной образовательной программы; си-

стему исследовательских задач, представляющих собой основу организации об-

разовательного процесса; процедуру критериальной оценки уровня сформиро-

ванности исследовательской деятельности обучающихся и комплексной экспер-

тизы ее продуктов;

– предложены и описаны профессионально-исследовательские задания, вы-

ступающие дидактической основой решения профессионально ориентированных

проблемных ситуаций и применения системы исследовательских операций, с помо-

щью которых студенты открывают ранее неизвестное для них знание;

– разработан и апробирован критeриaльно-оцeнoчный аппарат, позволяю-

щий определить динамику процесса сфopмировaнности исследовательских уме-

ний студентов колледжа в процессе изучения общепрофессиональных дисциплин.

Теоретическая значимость заключается в том, что его результаты:

– развивают общую теорию обучения исследовательской деятельности за

счет обоснования содержательно-процессуальной логики взаимосвязи дидактиче-

ских элементов процесса исследовательского обучения: исследовательская задача,

исследовательское действие, исследовательское умение;

– обогащают теорию профессионального образования в отношении содержа-

ния общепрофессиональной подготовки на основе принципов деятельностного и

задачного подходов к разработке и реализации содержательно-процессуальной мо-

дели исследовательского обучения в системе СПО;

– дополняют методику профессионального образования посредством вве-

дения в образовательный процесс профессионально-исследовательских заданий

в качестве элементарной единицы исследовательского обучения студентов кол-

леджа и нормирующей функции его качества.

Практическая значимость исследования состоит в:

– возможности применения полученных результатов в ходе изучения об-

щепрофессиональных дисциплин программ профессиональной подготовки в со-

временных учреждениях СПО, реализующих различные модели профессиональ-

ного обучения студентов;

– разработке инструментов экспертно-критериaльного оценивания для вы-

явления уровней сфopмированности исследовательских умений обучающихся в
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процессе освоения программ и модулей общепрофессиональных дисциплин, ко-

торые мoгут быть пpименены в кaчестве пpoдуктивного cpедства обеcпечения

исследовательской деятельнoсти студентoв кoлледжа по рaзным напpaвлениям

профессиональной подгoтовки;

– разpaботке сиcтемно-дидактическoго обеcпечения процеccа профессио-

нального обучения по ведущим направлениям образовательной программы подго-

товки специалистов сферы обслуживания и ремонта систем и агрегатов автомоби-

лей; специалистов по эксплуатации нефтяных и газовых месторождений и техниче-

ского обслуживания электрического и электромеханического оборудования;

– определении прогностического потенциала разработанной системно-процес-

суальной модели формирования исследовательских умений студентов колледжа, про-

ектирования модульного содержания профессионального цикла основных професси-

ональных образовательных программ СПО.

Положения, выносимые на защиту:

1. Необходимость исследования проблемы формирования исследователь-

ских умений студентов колледжа в процессе изучения общепрофессиональных

дисциплин обусловлена потребностью системы СПО в новом качестве профес-

сионализма специалистов среднего звена, способных решать стратегические за-

дачи достижения технологического суверенитета страны. Современное СПО вы-

ступает как пространство, ориентированное на реализацию возможностей,

устремлений и ожиданий молодых профессионалов XXI века. Исследователь-

ские умения студента колледжа представляют собой основу профессионального

становления специалиста и включают в себя комплекс теоретических умений и

приклaдных дeйствий, обеспечивающих поэтапное построение и мотивирован-

ное осуществление специалистом иccледовательской дeятельности.

2. Содержательно-процессуальная модель общепрофессиональной подго-

товки описывает последовательность процесса исследовательского обучения и

обозначает содержательные характеристики каждого процессуального этапа:

– этапа нормирования процесса формирования исследовательских умений,

включая определение теоретических оснований и ценностно-целевых ориенти-

ров, а также условий и механизмов его реализации;

– этапа проектирования содержания дисциплин общепрофессионального

цикла как системы профессионально значимых исследовательских задач;

– этапа проектирования технологии формирования учебно-исследователь-

ской и исследовательской деятельности обучающихся студентов колледжа,

включающей цепочку преобразований: содержательный компонент составляет

систему исследовательских задач; совокупность исследовательских действий об-

разует способ решения задачи, а результат решения исследовательских задач

представлен набором исследовательских умений;

– этапа организации комплексной экспертизы сформированности исследо-

вательских умений, их критериального оценивания и обобщения результатов

научного исследования в целом.

3. Система содержательно-деятельностных условий формирования иссле-

довательской деятельности студентов колледжа включает в себя следующие

компоненты:
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– поэтапное построение процесса исследовательской деятельности, включаю-

щей выявление проблемы и определение проблемного поля исследования; поста-

новка задач и составление способов их решения, подбор средств, адекватных целе-

полаганию, организация групп реализаторов проектов, обобщение и оформление


[…]


которых учитывалась профессиональная направленность укрупненной группы

специальностей в рамках подготовки студентов. Выполнение профессионально-

исследовательских заданий обеспечивает не только формирование исследователь-

ских умений, но и стимулирует профессиональный интерес обучающихся. Для

формирования исследовательских умений были отобраны соответствующие ло-

гике организации исследовательской деятельности студентов колледжей и буду-

щим профессиональным задачам исследовательские действия. В свою очередь, к

каждому исследовательскому действию нами разработаны профессионально-ис-

следовательские задания, соответствующие разному уровню сформированности
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исследовательских умений – базовому, среднему и высокому. Задания смодели-

рованы в соответствии с профессиональными ситуациями, которые потенци-

ально могут возникнуть в дальнейшей трудовой деятельности. Разработанные

профессионально-исследовательские задания направлены на то, чтобы студенты

самостоятельно или под руководством педагога проектировали способы реше-

ния профессиональных задач.

Профессионально-исследовательское задание представляет собой эле-

мент-тарную единицу организации исследовательского обучения студентов кол-

леджа, содержащую контекстную модель проблемной производственной ситуа-

ции, исследование которой реализуется средствами одной или нескольких дис-

циплин общепрофессионального цикла и способствует развитию у обучающихся

определённых исследовательских умений. Благодаря последовательному выпол-

нению профессионально-исследовательских заданий от базового к высокому

уровню, у студентов происходит формирование исследовательских умений в

процессе изучения общепрофессиональных дисциплин. Для эффективности фор-

мирования исследовательских умений и оценки динамики процесса формирова-

ния были определены уровни сформированности исследовательских умений сту-

дентов: базовый, средний и высокий. Уровневые характеристики позволяют си-

стемно и последовательно выстроить процесс формирования исследовательских

умений студентов колледжей.

Студенты средних профессиональных учебных заведений должны владеть

необходимым уровнем развития исследовательских умений, которые помогут им

решать как типовые, так и нестандартные ситуации на производстве. Основной

характеристикой базового уровня является то, что выпускник колледжа как спе-

циалист имеет достаточный уровень знаний, но не проявляет уверенности в

своих действиях, не способен принять решение и нести за него ответственность.

Средний уровень характеризует выпускника колледжа как специалиста, способ-

ного работать в условиях стабильного производства, самостоятельно решать тех-

нико-технологические проблемы, анализировать собственную деятельность на

предмет технико-экономической целесообразности. Высокий уровень проявля-

ется у выпускника колледжа высоким уровнем знаний, способностью осваивать

технологии и решать сложные технологические задачи самостоятельно, оцени-

вать перспективы профессиональной деятельности, производить коррекцию при

меняющихся или неопределённых условиях производства.

Третья глава «Опытно-экспериментальная работа по формированию

исследовательских умений студентов колледжа в процессе изучения общепро-

фессиональных дисциплин» содержит описание хода опытно-экспериментальной

работы, направленной на формирование исследовательских умений студентов кол-

леджа в процессе изучения общепрофессиональных дисциплин.

Опытно-экспериментальная работа проводилась в период с 2017 по 2024

гг. на базе ГБПОУ ЯНАО «Губкинский профессиональный колледж», ГБПОУ

ЯНАО «Ноябрьский колледж профессиональных и информационных техноло-

гий», КОГБОАУ «Вятский торгово-промышленный техникум» с обучающимися

направления подготовки 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигате-

лей, систем и агрегатов автомобилей, 21.02.01 Разработка и эксплуатация нефтя-
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ных и газовых месторождений, 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслужива-

ние электрического и электромеханического оборудования (по отраслям).

Опытно-экспериментальная работа была организована в три этапа: конста-

тирующий, формирующий, контрольный. Для выявления сформированности ис-

следовательских умений применялось анкетирование и методика включенного

наблюдения, целью которых являлось выявление уровня сформированности ис-

следовательских умений у студентов колледжей. На констатирующем этапе в ис-

следовании принял участие 401 респондент (студенты со второго по четвертый

курс в количестве 355 человек и 46 преподавателей колледжей).

Таким образом, на гистограмме представлены результаты сформированно-

сти исследовательских умений студентов колледжей на разных курсах на кон-

статирующем этапе (рисунок 2). Очевиден недостаточный уровень сформиро-

ванности исследовательских умений.

Рисунок 2 – Динамика сформированности исследовательских умений студентов

колледжа на разных курсах (%)

По результатам анкетирования были определены контрольная (97 человек)

и экспериментальная (107 человек) группы. По исследуемым параметрам группы

на момент начала эксперимента имели одинаковый низкий уровень сформиро-

ванности исследовательских умений студентов колледжей.

Реализация модели формирования исследовательских умений студентов

колледжей была осуществлена на примере общепрофессиональной дисциплины

«Материаловедение». Формирование исследовательских умений происходило по-

этапно, согласно логике организации исследовательской деятельности студентов

колледжей. Предполагалось разделение дисциплины на шесть частей в соответ-

ствии с количеством исследовательских умений. В рамках организации образова-

тельной деятельности студенты на теоретическом и практическом уровнях осваи-

вали выделенные в структурном и содержательном блоках модели учебные дей-

ствия, реализуемые посредством совокупности методов и средств обучения, кото-

рые были отобраны нами на этапе анализа теоретических источников и представ-

лены в профессионально-исследовательских заданиях для студентов колледжа.

По результатам формирующего этапа выявлено, что значительно повы-

сился уровень мотивации к будущей профессиональной деятельности, сформи-

рованность исследовательских умений студентов колледжей.
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На контрольном этапе была проведена оценка эффективности внедрения

модели формирования исследовательских умений. Модель формирования иссле-

довательских умений студентов колледжа при изучении общепрофессиональных

дисциплин доказала свою эффективность в ходе опытно-экспериментальной ра-

боты. У студентов экспериментальной группы после формирующего этапа

наблюдается стойкая положительная динамика уровней сформированности ис-

следовательских умений, которая прослеживается на завершающем этапе

опытно-экспериментальной работы (после трех лет изучения общепрофессио-

нальных дисциплин).

Выявлена готовность обучающихся к исследовательской деятельности, за-

интересованность в изучении общепрофессиональных дисциплин «Инженерная

графика», «Техническая механика», «Материаловедение», «Охрана труда», в

усвоении курса лекций, в выполнении специальных упражнений, системы прак-

тических и лабораторных заданий, которые включали разработанные нами про-

фессионально-исследовательские задания. В таблице 1 приведены данные, де-

монстрирующие сравнительные показатели уровней сформированности иссле-

довательских умений студентов колледжа при изучении общепрофессиональных

дисциплин.

Таблица 1 – Сравнительные уровни сформированности исследовательских уме-

ний у студентов колледжа при изучении общепрофессиональных дисциплин
Экспериментальная группа Контрольная группа

Базовый

уровень

Средний

уровень

Высо-

кий уро-

вень

Базовый

уровень

Средний

уровень

Высо-

кий уро-

вень

Констатирующий

этап

0 0 0 0 0 0

Промежуточный этап 76 %

(88 чел.)

24%

(19 чел.)

0%

(0 чел.)

88%

(85 чел.)

12%

(12 чел.)

0

Контрольный этап 21%

(23 чел.)

62%

(66 чел.)

17%

(18 чел.)

84%

(82 чел.)

16%

(15 чел.)

0

Были проведены контрольные срезы для студентов по общепрофессио-

нальным дисциплинам с целью установления соответствия разработанной мо-

дели формирования исследовательских умений студентов колледжей качеству,

которое определяется корректностью и глубиной проработки учебных заданий

для обучающихся. На контрольном этапе опытно-экспериментальной работы на

основе сравнительных данных эксперимента и выводов, полученных в ходе

опытно-экспериментальной работы, осуществлялась коррекция дальнейшей де-

ятельности по развитию процесса обучения студентов общепрофессиональным

дисциплинам в колледже.

Таким образом, зафиксирована положительная динамика сформированно-

сти исследовательских умений студентов колледжей в процессе изучения обще-

профессиональных дисциплин в образовательном процессе. Результаты сформи-

рованности исследовательских умений обучающихся колледжей эксперимен-

тальной и контрольной групп (в сравнении на промежуточном и контрольном

этапах) отражены на рисунке 3.
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Рисунок 3 – Динамика сформированности исследовательских умений

студентов (%)

Результаты эксперимента свидетельствуют об увеличении показателя высо-

кого уровня сформированности исследовательских умений у студентов колледжей

экспериментальной группы на 17 %, у студентов контрольной группы умений с вы-

соким уровнем не сформировалось. Средний уровень возрос на 38 % у респонден-

тов экспериментальной и на 4 % у студентов контрольной групп. Базовый уровень

снизился на 55 % у респондентов экспериментальной и на 4 % у студентов кон-

трольной групп.

Полученные количественные данные представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Количественные данные сформированности исследовательских уме-

ний студентов колледжей

Уровень

Контрольная группа Экспериментальная группа

До После До После

Базовый 85 82 88 23

Средний 12 15 19 66

Высокий 0 0 0 18

χ2
Эмп 0.172 82.052

Критерий Пирсона, применяемый в рамках сравнения распределений од-

ного признака, был использован с целью выявления достоверности статистиче-

ских данных, совпадения и различия в измерениях уровней сформированности

исследовательских умений студентов колледжей (χ2). При этом если распределе-

ния, которые сравниваются, демонстрируют большое расхождение, то и значе-

ние χ2 увеличивается.

В нашем расчете χ2
Эмп превышает критическое значение, соответственно

расхождения между распределениями статистически достоверны (гипотеза Н1),

то есть уровень формирования исследовательских умений студентов экспери-

ментальной группы существенен. Следовательно, процесс формирования иссле-

довательских умений у студентов колледжей в процессе изучения общепрофес-

сиональных дисциплин с использованием разработанных профессионально-ис-

следовательских заданий является эффективным, способствует становлению но-

вого профессионализма студентов колледжа и ведет к качественным изменениям

21

результатов обучающихся. Подтверждением данного вывода является положи-

тельная динамика сформированности исследовательских умений студентов.

В Заключении обобщены основные результаты диссертационного иссле-

дования, имеющие научную, теоретическую и практическую значимость, сфор-

мулированы выводы.

Методологическими основаниями исследования формирования исследова-

тельских умений студентов колледжа в процессе изучения общепрофессиональных

дисциплин является совокупность подходов: модульно-компетентностный, иссле-

довательский, системно-деятельностный и системно-процессный, задачный и прак-

тико-ориентированный подходы.

Определена и раскрыта единая система исследовательских умений студентов

колледжей в соответствии с логикой исследовательской деятельности. Совокуп-

ность исследовательских умений студентов колледжей включает: умение видеть

учебно-производственную проблему, умение формулировать гипотезу, цель,

строить задачный ряд, умения планировать деятельность для решения учебно-

производственной проблемы, умения систематизировать научные знания для ре-

шения конкретных учебно-производственных задач, умения организовать ко-

манду, умения демонстрации результатов исследовательской деятельности.

Профессиональные позиции и требования к организации профессиональной

деятельности в системе СПО явились основой для разработки содержательно-про-

цессуальной модели формирования исследовательских умений студентов колледжа

в процессе изучения общепрофессиональных дисциплин. Модель включает в себя

концептуальный и нормативно-целевой блоки, содержательно-деятельностный и

процессно-технологический блоки, результирующе-диагностический блок.

Определены уровни сформированности исследовательских умений. Было

выделено три уровня развития исследовательских умений студента: базовый,

средний и высокий. Для повышения качества образовательного процесса при

изучении общепрофессиональных дисциплин применительно к каждому умению

были определены индикаторы, которые позволяют педагогам достаточно четко

понимать уровень сформированности исследовательских умений.

Содержательно-процессуальная модель формирования исследовательских

умений студентов колледжа способствует возможности прогнозирования и про-

ектирования, определяющих стратегию развития; возможности совершенствова-

ния образовательных процессов и качественного управления; изменению содер-

жания программ или учебных материалов в пользу оптимизации и повышения

качества исследовательского обучения.

По результатам экспериментальной работы можно сделать вывод о поло-

жительной динамике в процессе формирования исследовательских умений сту-

дентов колледжей. Проведённый анализ позволяет утверждать, что значимые по-

вышения показателей сформированности исследовательских умений студентов

экспериментальной группы обеспечены системой педагогических действий, ко-

торые позволяют эффективно формировать исследовательские умения обучаю-

щихся в процессе изучения общепрофессиональных дисциплин.

Таким образом, задачи исследования решены в полном объёме, гипотеза

нашла подтверждение, цель достигнута.
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Полученные выводы и результаты не претендуют на всестороннее решение

проблемы формирования исследовательских умений у студентов колледжей и

могут быть использованы в качестве материалов для дальнейшего исследования:

преобразование или дополнение предложенной содержательно-процессуальной

модели новыми структурными элементами и взаимоопределяющими связями.
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Статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук:
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