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Диссертационное исследование, проведенное О.В. Калашниковой, обладает

актуальностью и неоспоримой значимостью для педагогической науки, так как проблема

формирования исследовательских умений студентов колледжа является актуальной на

современном этапе, т.к. целевыми ориентирами являются обеспечение качественного

образования, укрепление образовательного пространства и развитие технолого-

образовательного потенциала страны.

Высокий уровень исследовательской культуры автора подтверждается грамотным

определением базовых структурных компонентов процесса исследования: проблемы,

гипотезы, методов исследования как способов проверки гипотезы, а также параметров,

характеризующих названные базовые компоненты и стратегию исследований в целом:

цели, задач, объекта и предмета исследования.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием

современных средств и методик проведения исследований. Положения теории

основываются на критическом анализе известных в исследуемой сфере решений,

математической статистической обработке данных собственного эксперимента, их

теоретическом обосновании. В работе диссертант корректно выводит единую систему

исследовательских умений студентов колледжей в соответствии с логикой

исследовательской деятельности. Успешное решение поставленной задачи стало

возможным благодаря правильному выбору методологической основы исследования –

модульно-компетентностный, исследовательский, системно-деятельностный и системно-

процессный, задачный и практико-ориентированный подходы.

Научная новизна состоит в том, что автором дано определение сущности

исследовательских умений студентов колледжа как основного компонента их готовности к

осуществлению исследовательской деятельности в профессиональной сфере в

соответствии с ее спецификой, построении содержательно-процессуальной модели и

содержательно-деятельностных условий формирования исследовательских умений

студентов колледжа. Также автором предложены и описаны профессионально-

исследовательские задания, выступающие дидактической основой решения

профессионально ориентированных проблемных ситуаций и применения системы

исследовательских операций.

Полученные О.В. Калашниковой результаты имеют теоретическую значимость,

развивая общую теорию обучения исследовательской деятельности за счет обоснования

содержательно-процессуальной логики взаимосвязи дидактических элементов процесса

исследовательского обучения студентов колледжа.

Возможности применения полученных результатов в ходе изучения

общепрофессиональных дисциплин программ профессиональной подготовки в

современных учреждениях СПО, реализующих различные модели профессионального

обучения студентов, позволяют подчеркнуть практическую значимость работы.

Научная зрелость и самостоятельность, аналитичность профессионально-

педагогического мышления диссертанта находят свое отражение в четкой систематизации

фактов, понятий, определений, что продемонстрировано в формулировке положений,

выносимых на защиту.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования и научных

выводов обеспечивается О.В. Калашниковой методологической обоснованностью

исходных позиций работы, непротиворечивостью теоретических положений,

ретроспективным анализом научных источников и литературы, методов исследования;

подтверждением гипотезы исследования.

Содержание диссертации, изложенное в автореферате, достаточно глубоко

раскрывает теоретическое обоснование проблемы.

В качестве замечания, носящего рекомендательный характер, отметим, что осталось

не совсем понятным каким образом происходило поэтапное формирование

исследовательских умений в процессе разделения дисциплины на шесть частей в

соответствии с количеством исследовательских умений.

Данное замечание не снижает научного и практического значения работы.

Заключение.

Диссертация представляет собой завершенную научно- исследовательскую работу,

на актуальную тему, а ее содержание соответствует паспорту специальности. Новые

научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для

педагогической науки и практики. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы.

Все вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертационное

исследование Калашниковой Ольги Владимировны «Формирование исследовательских

умений студентов колледжа в процессе изучения общепрофессиональных дисциплин»

является завершенным, соответствует паспорту специальности 5.8.7. Методология и

технология профессионального образования (педагогические науки) и в полной мере

соответствует требованиям пп. 9,10,11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.

№ 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Калашникова Ольга

Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук

по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального

образования (педагогические науки).
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С работами Щелиной Тамары Тимофеевны можно ознакомиться по адресу:
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Я, Щелина Т.Т., даю согласие на обработку моих персональных данных, а также на их

хранение и передачу.

Щелина Т.Т.
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